
 Vyhodnocení druhové diverzity  

a habitatové preference netopýrů ve 

vybraných mokřadech ČR 

Z. Řehák, J. Zukal a T. Bartonička, ČESON 



Problematika 

• pozornost tradičně koncentrována na místa s vysokou koncentrací 

netopýrů:  

 a) zimoviště v podzemních prostorách krasových oblastí nebo v 

 oblastech s dřívější důlní činností  

 b) úkryty letních kolonií, zejména na prostorných půdách sakrálních 

 staveb a jiných velkých budov; 

• mokřady - vysoká produkce biomasy, vysoká diverzita bioty, jedny z 

nejvýznamnějších terestrických ekosystémů mírného klimatického pásma, 

bohatá potravní i úkrytová nabídka pro netopýry; 

 

• na mokřadních stanovištích se často objevují tzv. lesní druhy netopýrů; 

 
• metodologická omezení, zavedení ultrazvukové detekční techniky - bat-

detektorů. 

Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, Praha, 26. dubna 2017 



Cíle výzkumu 
• vyhodnotit intenzitu letové aktivity netopýrů v jednotlivých 

mokřadech, jejich vybraných lokalitách a biotopech; 

• na základě hodnot aktivity pak stanovit druhovou skladbu 

společenstev netopýrů; 

• posoudit, které druhy preferují jednotlivé lokality a v nich pak 

charakteristické biotopy; 

• srovnat dosažené výsledky s výsledky dřívějších výzkumů 

získaných stejnou metodou; 

• vyhodnotit současný stav jednotlivých mokřadů a jejich význačných 

lokalit; 

• navrhnout vhodný management konkrétních mokřadů s cílem 

zachovat diverzitu jejich chiropterofauny.   

Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, 26. dubna 2017 Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, Praha, 26. dubna 2017 



Lokality 
 

5 oblastí, 17 lokalit 

 

POO - RS6 Poodří (5 450 ha) – CHKO 

(4)  

 

 

 

LiPo - RS5 Litovelské Pomoraví (5 122 ha) - CHKO  

(4) 

 

 

 

LED - RS4 Lednické rybníky (665 ha) - NPR 

(3) 

 

 

PR Polanský les – PL 

NPR Polanská niva – PN 

nNPR Oderský luh – OL 

PR Kotvice - KO 

PR Kačení louka – KL 

PR Plané loučky PLO 

PR Hejtmanka – HE 

NPR Vrapač – VR 

 

 

 

 

DM RS9 Mokřady dolního Podyjí (11 500 ha) - BR  

(4) 

 

 

 

 

 

KR RS7 Krkonošská rašeliniště (230 ha) – KRNAP 

(2) 

rybník Nesyt + 

+ NPR Slanisko u Nesytu - NE 

Mlýnský rybník - MR 

Zámecký rybník - ZR 

NPR Cahnov (Soutok) – CA 

NPR Ranšpurk (Soutok) - RA 

NPR Křivé jezero – KJ 

Kančí obora – KA 

Pančavská louka + Labská louka - PA 

PR Úpské rašeliniště - UR 
 

Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, Praha, 26. dubna 2017 



Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, Praha, 26. dubna 2017 



Metodika, materiál 
 

• sledování společenstev netopýrů v aktivní fázi jejich života mimo 

úkryt s pomocí ultrazvukové techniky; 

• období červen a červenec, tj. období laktační a období vzletnosti 

mláďat a jejich osamostatňování (tzv. období postlaktační); 

• 1. čtvrtina noci, dvě noci po sobě na jedné lokalitě; 

• automatický bodový detektoring a metoda liniových transektů  

• na dvou stanovištích reprezentujících charakteristické biotopy dané 

lokality, např. luh, louka, voda;  

• FD, TE nahrávky, analýza na PC; 

• relativní aktivita se pak vyjadřuje vztahem 60* min+/Smin, nebo v %; 

• CELKEM 1784 minut; z toho bylo 872 pozitivních minut se 

záznamem alespoň 1 netopýra (cca 50 %). 

 

 

Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, Praha, 26. dubna 2017 



Metodika, materiál 
 

automatický bodový detektoring a metoda liniových transektů  

 

Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, Praha, 26. dubna 2017 



Odborný název Český název Zkratka 

Myotis mystacinus/brandtii netopýr vousatý/Brandtův Mmys/bra 

Myotis alcathoe/emarginatus netopýr alkatoe/brvitý Malc/ema 

Myotis nattereri netopýr řasnatý Mnat 

Myotis bechsteinii netopýr velkouchý Mbec 

Myotis daubentonii netopýr vodní Mdau 

Myotis myotis netopýr velký Mmyo 

Eptesicus serotinus netopýr večerní Eser 

Eptesicus nilssonii netopýr severní Enil 

Nyctalus noctula netopýr rezavý Nnoc 

Nyctalus leisleri netopýr stromový Nlei 

Pipistrellus nathusii netopýr parkový Pnat 

Pipistrellus pipistrellus netopýr hvízdavý Ppip 

Pipistrellus pygmaeus netopýr nejmenší Ppyg 

Plecotus auritus/austriacus netopýr ušatý/dlouhouchý Paur/aus 

Barbastella barbastellus netopýr černý Bbar 

Myotis sp. neurčený netopýr rodu Myotis Myotis sp.  

Celkem bylo prokázáno jednosezónním akustickým výzkumem 12 druhů  

a 3 dvojice druhů netopýrů. Celkový počet tedy činí minimálně 15 druhů netopýrů. 

Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, Praha, 26. dubna 2017 



Výsledky, stav výzkumu fauny netopýrů mokřadů ČR 
 

Poodří – PR Polanský les, NPR Polanská niva, nPR Oderský luh 

nejdéle a nejčastěji 

 

Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, Praha, 26. dubna 2017 



Výsledky, stav výzkumu fauny netopýrů mokřadů ČR 

Poodří - Polanský les, Polanská niva, Oderský luh, Kotvice 

 

Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, Praha, 26. dubna 2017 



Polanský les 

Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, 26. dubna 2017 



Kančí obora 

Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, Praha, 26. dubna 2017 



POO LiPo DM LED KR
0

10

20

30

40

50

60

70

c
e

lk
o

v
á

 r
e

la
ti
v
n

í 
a

k
tiv

ita
 (

m
in

+
/6

0
 m

in
)

 Median 

 25%-75% 

POO LiPo DM LED KR
0

1

2

3

4

5

6

7

8

p
o

č
e

t 
d

ru
h

ů

 Median 

 25%-75% 

 Zámecký a Mlýnský rybník (LED) 

 Kančí obora (DM)  

 Kačení louka a Hejtmanka (LiPo) 

 Cahnov a Ranšpurk (DM) 

relativní aktivita počet druhů 

 Kančí obora (8)  

 Křivé jezero (7) 

 Kačení louka a Plané loučky (1-2) 

 Krkonošská rašeliniště (1) 

 

Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, Praha, 26. dubna 2017 



©K.Schneeberger 

©R.Schell 

©R.Rasmussen 

Lasiurus cinereus 

 

10 20 30 40 50 60 70 80 90

Linkage Distance

Krkonošská rašel.

Dolní Morava

Lednické rybníky

Litovelské Pomoraví

Poodří

Zasedání k Bonnské úmluvě 21.1.2016 

Podobnost mokřadů dle celkové relativní aktivity netopýrů  

Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, Praha, 26. dubna 2017 



©M.Anděra ©D.McEwan ©R.Güttinger 

-1 0 1 2 3 4 5 6 7 8

Dimension 1; Eigenvalue: ,52936 (57,20% of Inertia)

-1,0

-0,8

-0,6

-0,4

-0,2

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2
D

im
e

n
s
io

n
 2

; 
E

ig
e

n
v
a

lu
e

: 
,2

1
8

7
8

 (
2

3
,6

4
%

 o
f 

In
e

rt
ia

)

Bbar

Enil

Eser

Malc/ema

Mbec

Mdau

Mmyo

Mmys/bra

Mnat

Nlei

Nnoc

Paur/aus

Pnat

Ppip

Ppyg

Dolní Morava

Litovelské Pomoraví

Poodří

Lednické rybníky

Krkonošská rašeliniště

Podobnost mokřadů dle relativní aktivity 

jednotlivých druhů netopýrů. 

Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, Praha, 26. dubna 2017 



Model 1 – úkryty i loviště v lese  

– veškeré úkryty i loviště daného druhu se mohou nacházet na relativně 

malé ploše, mimo toto území se netopýři prakticky nevzdalují.  

  

Model 2 – úkryty v lese, ale za potravou létá mimo les 

– druhy často obývající stromové úkryty v menších lesích či na lesních 

okrajích. Potravu loví na volném prostranství, mnohdy nad vodou. 

  

Model 3 – úkryty v lidských stavbách, potravu loví v lese  

- početné letní kolonie druhu osídlují velké půdy kostelů a zámků. Jedinci 

z letních kolonií mohou létat na lov potravy do lesa, nad lesní cesty a 

drobné světliny.  

 

Doporučení 

Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, Praha, 26. dubna 2017 



Druh PL PN OL KO KL PLO HE VR KA KJ CA RA ZR MR NE PA UR

Mmys/bra 3 3 3 3 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Malc/ema 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0

Mnat 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0

Mbec 0 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0

Mdau 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0

Mmyo 0 3 3 3 0 0 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0

Eser 3 0 3 3 0 0 3 0 0 0 0 0 3 3 3 0 0

Enil 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3

Nnoc 2 2 2 2 2 2 0 0 0 2 0 0 2 2 2 0 0

Nlei 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Pnat 2 0 0 2 0 0 0 0 2 2 0 0 0 2 0 0 0

Ppip 3 3 3 3 0 0 0 0 3 3 0 0 3 3 0 0 0

Ppyg 2 0 0 2 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 0 0 0

Paur/aus 3 0 3 3 0 0 0 3 3 3 0 3 0 3 0 0 0

Bbar 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0

počet 1 1 2 2 3 1 0 2 0 3 3 4 0 0 1 2 0 0

počet 2 4 2 2 4 2 2 1 1 3 4 2 2 3 4 2 0 0

počet 3 4 3 5 5 0 0 2 2 3 3 0 1 3 3 1 1 1

poměr 5 / 4 4 / 3 4 / 5 7 / 5 3 / 0 2 / 0 3 / 2 1 / 2 6 / 3 7 / 3 6 / 0 2 / 1 3 / 3 5 / 3 4 / 1 0 / 1 0 / 1

Biologie druhů v dané lokalitě s ohledem na lužní les a na typ. Hodnota 0 – druh 

nebyl na lokalitě/aktivita byla velmi nízká/chybí vztah k porostům. Počet 1-3 - počet 

modelů na lokalitě. Poměr znázorňuje počet druhů s potřebným managementem 

ve vztahu k úkrytům versus počet druhů s potřebným managementem ve vztahu 

k lovištím. 

Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, Praha, 26. dubna 2017 



©V.Káňa 

Oderský luh (OL) – mírná převaha druhů využívajících lokalitu jako loviště, 

ale omezeně zjištěny i významné lesní druhy. Měl by být zachován podíl 

světlin a kompaktních porostů, při současném prodlužování životnosti 

starých stromů.  

Obecná doporučení s ohledem na udržení/zvýšení úkrytové nabídky  

a na udržení/ zvýšení potravní nabídky. 

 

Kačení louka (KL) – lokalita s nízkou aktivitou netopýrů, která má však potenciál 

loviště. Významné pro lokalitu je udržení volné vodní hladiny, omezení 

vysychání a jejího dalšího zazemňování. 

Ochrana, výzkum a udržitelné využívání mokřadů České republiky,. Lichtenštejnský palác, Praha, 26. dubna 2017 



Poděkování: 

AOPK ČR 

 


